der früheren Antwort schliessen konnte. — *defenderent*: sich vertheidigend, rechtfertigend erklären; daher der acc. c. inf., Cic. Verr. 3, 15, 52: *haec tu igitur imperatorem esse defendis*; Tac. An. 13, 43: *ille — principi paruisse defendebat*. — *Romani*, 4, 3, 15; 22, 19, 4. — *unus*, 6, 40, 6; 10; 30, 42, 20, vgl. Polyb. 3, 20, 10. Ueber das fehlende *inquit* Z. § 772.

4—5. *et prior* kurz statt: übereilt war schon euer frühere Gesandtschaft (*legatio* schliesst ein was die Gesandten sagten und forderten); die jetzige ist es (in Bezug auf *et ut — extemplo*) gleichfalls; nur mit der Beschränkung, indess (*ceterum*) u. s. w., s. 22, 46, 4: *et ad Trebiam ceterum magna ex parte ad Trasumennum*; indem *ceterum* statt des zweiten *et* eintritt, nimmt das erstere fast concessive Bedeutung an, vgl. c. 3, 4. — *adhuc* bis jetzt, bis hierher; weil nur noch Genugthuung gefordert, der Krieg noch nicht angekündigt war, was aber nach § 13 erwartet wurde. — *Hannibal*, nur H. — *deposcebatur* n. *ut reus*, ohne Untersuchung wie nachher: *ut a confessis*, s. c. 10, 6. Ueber *ut* s. 8, 28, 3. — *res rep.*, obgleich dieses

den Worten nach noch nicht geschehen war, so verstand es sich doch, wenn sich der Staat schuldig bekannte, von selbst.

6—7. *ego a.*, ich für mein Theil = *equidem*. — *censeam* ironische Milderung des gewöhnlichen *censeo*, c. 19, 10. — *haec*, c. 5, 4. — *animadversio* kann, da es mit *in*, s. c. 11, 13; 23, 35, 7 construiert ist, kaum anders als Bestrafung genommen werden, *deposcebatur* und *a confessis* entsprechend; Tac. H. 4, 49: *postquam quaesitum sibi crimen — comperit, animadverti in eum iussit*. Verkürzter Ausdruck st.: *quaestio, quid — arbitrio, et animadversio siquid suo arbitrio fecisse cognitus est*. — *una* wie *haec*: nur darüber.

8—9. *itaq.*, *quoniam*, also will ich, weil es euch einmal beliebt u. s. w., nur erwähnen dass u. s. w. Der Schlusssatz: also ist weder der Staat noch der Feldherr schuldig, die Unterscheidung also unnütz, ist übergangen. Doch ist die Stelle, da man nach dem Vorgeh. eher ein *non discerni* erwartet, viell. verdorben, H. Sauppe vermuthet *at quoniam*; Dobrée *discerni non placet* n. *ab iniuria*, oder *secerni* n. p. n. *a disceptatione*, Lipsius *itaque non iam*.

sua sponte imperatores faciant, nobis vobiscum foedus est a C. Lutatio consule ictum, in quo cum caveretur utrorumque sociis, nihil de Saguntinis — necdum enim erant socii vestri — cautum est. at enim eo foedere quod cum Hasdrubale ictum est Saguntini excipiuntur. adversus quod ego nihil dicturus sum nisi quod a vobis didici. vos enim, quod C. Lutatus consul primo nobiscum foedus fecit, quia neque auctoritate patrum nec populi iussu ictum erat, negastis vos eo teneri: itaque aliud de integro foedus publico consilio ictum est. si vos non tenent foedera vestra nisi ex auctoritate aut iussu vestro icta, ne nos quidem Hasdrubalis foedus, quod nobis insciis fecit, obligare potuit. proinde omitte Sagunti atque Hiberi mentionem facere, et quod diu parturit animus vester, aliquando pariat. tum Romanus sinu ex toga facto „hic“ inquit „vobis bellum et pacem portamus: utrum placet, sumite“. sub hanc vocem haud minus ferociter, daret utrum vellet, subclamatum est. et cum is iterum sinu effuso bellum dare dixisset, accipere se omnes responderunt, et quibus acciperent animis, isdem se gesturos.